Ata nº 3247 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
25 de novembro de 2024. Ao vigésimo quinto dia do mês de novembro de dois mil e
vinte e quatro, às 20 horas, na Sala das Sessões “Dr. Fernando Costa” teve início a
3247ª Sessão Ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Carlos Luiz
de Deus - “Carlinhos”,  César Ramos da Costa -  “Cesinha”,  Cicero Justino da Silva,
Luciana Batista - “Luciana do Léssio”, Natal Furlan, Paulo Sérgio Soares da Silva –
“Paulinho  do  Mercado”,  Jeferson  Ricardo  do  Couto,  Sandra  Valéria  Vadalá  Muller,
Wellington Luis Cintra de Oliveira e Vitor Naressi Netto.  Havendo número legal, o Sr.
Presidente  Cícero  Justino  da  Silva declarou  abertos  os  trabalhos  e  colocou  em
discussão a ata nº 3246, da Sessão Ordinária de 18 de novembro de 2024, a qual não
sofreu impugnação foi considerada aprovada por unanimidade de votos. Em seguida, a
Vereadora Sandra Valéria Vadalá Muller solicitou a dispensa da leitura do Expediente,
Indicações e Pedidos de Informações. Neste momento o vereador César Ramos da
Costa - “Cesinha” solicitou a suspensão da sessão por até 10 (dez) minutos, sendo seu
pedido  aprovado  por  unanimidade  de  votos.  Logo  após  a  leitura  o  Sr.  Presidente
Vereador Cicero Justino da Silva pediu que constasse da Ata o Expediente: 01) – Termo
de colaboração nº 08/2024, entre a Prefeitura Municipal de Pirassununga e a Casa de
São Vicente de Paula Obra Unida a Sociedade São Vicente de Paulo, encaminhado
pela  Procuradoria  Geral  do  Município;  02)  – E-mail  do  senhor  Guilherme  Rizzi,
solicitando a atuação dos órgãos competentes para realizar dedetizações, implementar
medidas  efetivas  de  controle  de  pragas  urbanas  e  a  manutenção  adequada  do
lago/parque, evitando que ele se torne foco de animais peçonhentos; 03) – Ofício 1132-
2022-2024,  do  Presidente  do  Clube  Pirassununga,  senhor  Sérgio  Roberto  Baiocco
Junior, informando a constituição da Diretoria Executiva do Clube Pirassununga eleita
para  o  triênio  2025/2027;  04)  –  Parecer  da  Comissão  de  Finanças,  Orçamento  e
Lavoura às Contas do Executivo Municipal referente ao Exercício de 2022; 05) – Projeto
de Decreto Legislativo n° 21/2024, de autoria da Comissão de Finanças, Orçamento e
Lavoura,  que  dispõe  sobre  as  Contas  da  Prefeitura  Municipal  de  Pirassununga,
exercício de 2022.  As Indicações a seguir foram encaminhadas ao Prefeito Municipal:
06) - Indicação nº 840/2024, de autoria da Vereadora  Luciana Batista, ao Executivo
Municipal  para  que  verifique  a  possibilidade  de  determinar,  com  urgência  o
recapeamento das ruas do Bairro Rio Verde; 07) - Indicação nº 841/2024, de autoria da
Vereadora Luciana Batista, ao Executivo Municipal para que verifique a possibilidade de
determinar, com urgência a Manutenção das Lâmpadas na Praça do Jardim Veneza;
08) - Indicação nº 842/2024, de autoria do Vereador Carlos Luiz de Deus, ao Executivo
Municipal para que verifique a possibilidade de providenciar ponto de iluminação na
Avenida Duque de Caxias Norte, trecho do Cemitério Parque Bom Jesus até o trevo do
Bairro Santa Maria; 09) - Indicação nº 843/2024, de autoria do Vereador Carlos Luiz de
Deus  -  “Carlinhos”,  ao  Executivo  Municipal  para  que  verifique  a  possibilidade  de
providenciar limpeza e roçagem na área da Municipalidade localizada na Rua Mario
Edson dos Santos, com as Ruas Miguel Pizarro e Antônio Pereira da Silva, no Jardim
Kanebo;  10) - Indicação nº 844/2024, de autoria do Vereador  Carlos Luiz de Deus -
“Carlinhos”,  ao Executivo Municipal  para que verifique a possibilidade de ordenar  a
colocação  de  enfeites  de  Natal  na  entrada  da  Vila  Santa  Fé;  11)  -  Indicação  nº
845/2024,  de  autoria  do  Vereador  Carlos  Luiz  de  Deus  “Carlinhos”,  ao  Executivo
Municipal para que verifique a possibilidade de providenciar o reparo do bebedouro e
do sanitário da Unidade de Saúde “Rubens Luís Costa”,localizada no bairro Clayton
Malamam; 12) - Indicação nº 846/2024, de autoria do Vereador  Carlos Luiz de Deus
“Carlinhos”,  ao  Executivo  Municipal  para  que  verifique  a  possibilidade  de  realizar

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ta

 -
 3

24
8ª

 S
es

sã
o

O
rd

in
ár

ia
 d

e
20

24
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:
-

 -
  -

 C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: Z

2T
6-

3Y
71

-1
D

40
-8

29
2

limpeza imediata e retirada de entulhos localizados na Rua Santa Inês,  ao lado do
Campo  de  Futebol  da  Vila  Santa  Fé;  13)  -  Indicação  nº  847/2024,  de  autoria  do
Vereador Carlos Luiz de Deus “Carlinhos”, ao Executivo Municipal para que verifique a
possibilidade da manutenção do bueiro/boca de lobo da Rua José Carlos Istilli, Jardim
São João, bem como das demais ruas existentes no bairro; 14) - Indicação nº 848/2024,
de autoria da Vereadora Sandra Valéria Vadalá Muller - “ Sandra Vadalá”, ao Executivo
Municipal para que verifique a possibilidade determinar a roçagem urgente na Unidade
Básica de Saúde do bairro de Cachoeira de Emas. Os Pedidos de Informações a seguir
foram encaminhados ao Senhor Prefeito: 15) - Pedido de Informações nº 178/2024, de
autoria  da  vereadora  Sandra  Valéria  Vadalá  Muller  -  “  Sandra  Vadalá”, solicitando
informações sobre  relação de todas as emendas parlamentares recebidas, nome do
parlamentar e partido, no período de janeiro de 2024 até a presente data. A seguir, o Sr.
Presidente solicitou ao vereador Carlos Luiz de Deus - “Carlinhos” que procedesse com
a leitura dos requerimentos: 16) - Requerimento nº 1140/2024, de autoria da Vereadora
Luciana Batista, e subscrito por mais oito edis, envia congratulações à Loja Madu pela
celebração do seu aniversário de 10 anos de fundação. Aprovado por unanimidade de
votos;  17) -  Requerimento  nº  1143/2024,  de  autoria  de  todos  os  edis,  envia
congratulações a empresa Baldin Bioenergia S.A. que, num gesto de solidariedade,
disponibilizou  caminhão  para  conter  o  fogo  que  assolou  e  devastou,  no  dia  14  de
novembro,  a  Malachias  Autopeças.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  18) -
Requerimento  nº  1144/2024,  de  autoria  de  todos  os  edis,  envia  congratulações  à
Companhia  Muller  de  Bebidas  -  Caninha  51,  que,  em  um  gesto  de  grande
solidariedade, enviou um caminhão-pipa para conter o incêndio de grandes proporções
que  atingiu  completamente  a  Loja  Auto  Peças  Malachias,  no  dia  14  de  novembro.
Aprovado por unanimidade de votos; 19) - Requerimento nº 1145/2024, de autoria da
Vereadora Luciana Batista,  e  subscrito  por  mais  oito  edis,  envia  congratulações ao
Grupo Voluntário Vigilante da Saúde (GVVS) pelas doações efetuadas para o SUS da
Santa Casa de Misericórdia, ocorridas no último dia 18. Aprovado por unanimidade de
votos; 20) - Requerimento nº 1148/2024, de autoria do Vereador Carlos Luiz de Deus –
“Carlinhos”, e subscrito por mais oito edis, envia congratulações ao 2º “Encontro dos
amigos, dirigentes e ex atletas do Retiro Futebol Clube”, que ocorreu no último dia 24
de novembro de 2024.  Aprovado por unanimidade de votos;  21) -  Requerimento nº
1150/2024, de autoria do Vereador César Ramos da Costa – “Cesinha”, e subscrito por
mais oito edis, envia congratulações a Rizzi Joias pelos seus 41 anos de existência.
Aprovado por unanimidade de votos;  22) - Requerimento nº 1157/2024, de autoria da
Vereadora  Luciana  Batista,  e  subscrito  por  mais  oito  edis,  envia  congratulações  a
Pastoral do Povo em Situação de Rua da Paróquia Santo Antônio, presidida pelo Padre
Carlos Alberto da Rocha. Aprovado por unanimidade de votos; 23) - Requerimento nº
1158/2024, de autoria da Vereadora Luciana Batista, e subscrito por mais oito edis,
envia  congratulações  a  Pastoral  do  Povo  em Situação  de  Rua  da  Paróquia  Santo
Antônio, presidida pelo Padre Carlos Alberto da Rocha. Aprovado por unanimidade de
votos; 24) - Requerimento nº 1159/2024, de autoria da Vereadora Luciana Batista, e
subscrito  por  mais  oito  edis,  envia  congratulações  pela  celebração  de  mais  um
aniversário da Loja Zênite Modas, ocorrido no dia 16 de novembro de 2024, localizada
na  Rua  Siqueira  Campos,  nº  888,  no  centro  de  nossa  cidade.  Aprovado  por
unanimidade de votos; 25) - Requerimento nº 1161/2024, de autoria de todos os edis,
envia  congratulações  à  São  Luiz  Bioenergia,  que,  em  um  gesto  de  grande
solidariedade, enviou um caminhão-pipa para conter o incêndio de grandes proporções
que  atingiu  completamente  a  Loja  Auto  Peças  Malachias,  no  dia  14  de  novembro.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ta

 -
 3

24
8ª

 S
es

sã
o

O
rd

in
ár

ia
 d

e
20

24
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:
-

 -
  -

 C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: Z

2T
6-

3Y
71

-1
D

40
-8

29
2

Aprovado por unanimidade de votos;  26) - Requerimento nº 1162/2024, de autoria de
todos os edis,  envia congratulações à Usina Ferrari  Agroindústria S/A,  que,  em um
gesto de grande solidariedade, enviou um caminhão-pipa para conter o incêndio de
grandes proporções que atingiu completamente a Loja Auto Peças Malachias, no dia 14
de novembro.  Aprovado por unanimidade de votos;  27) - Requerimento nº 1163/2024,
de autoria  do Vereador César Ramos da Costa, e subscrito por mais oito edis, envia
congratulações  ao  pirassununguense  Cabo  PM  Nathan  Tiago  Marchetti,  por  sua
relevante  contribuição  em prol  da  causa  pública  na  missão  de  servir  e  proteger  o
cidadão  paulista.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  28) -  Requerimento  nº
1164/2024, de autoria  do Vereador César Ramos da Costa, e subscrito por mais oito
edis, envia MOÇÃO DE APOIO à empresa MALACHIAS AUTO PEÇAS, na pessoa de
seus  proprietários,  senhores  Levino  Sérgio  Malachias  Ferreira,  Sérgio  Malachias
Ferreira  e  a  senhora  Roseli  Maria  de  Oliveira  Pavan,  extensivo  a  todos  seus
funcionários, amigos e familiares, e que sigam firmes na reconstrução desta renomada
empresa, empenhando esforços para esta árdua retomada dos trabalhos. Aprovado por
unanimidade de votos; 29) - Requerimento nº 1121/2024, de autoria do Vereador Carlos
Luiz  de  Deus,  e  subscrito  por  mais  oito  edis, pelo  falecimento  do  Senhor  Agnaldo
Ribeiro  Menezes.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  30) -  Requerimento  nº
1139/2024, de autoria do Vereador Paulo Sérgio Soares da Silva, e subscrito por mais
oito edis, pelo falecimento do Senhor Santo Otávio Rosolen. Aprovado por unanimidade
de votos;  32) - Requerimento nº 1141/2024, de autoria  da Vereadora Sandra Valéria
Vadalá Muller, e subscrito por mais oito edis, pelo falecimento da Sra. Maria Eugênia
Benedito  Coletti.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  31) -  Requerimento  nº
1142/2024, de autoria da Vereadora Lucina Batista, e subscrito por mais oito edis, pelo
falecimento da Sra. Sueli Guedes da Silva Tognoli. Aprovado por unanimidade de votos;
32) -  Requerimento  nº  1147/2024,  de  autoria  do  Vereador  Carlos  Luiz  de  Deus,  e
subscrito  por  mais oito  edis,  pelo falecimento do Senhor Wagner Adenilson Qualter
Martin. Neste momento,  o vereador César Ramos da Costa requereu a votação em
bloco dos requerimentos de pesar e que fosse respeitado 1 (um) minuto de silêncio em
homenagem aos  falecidos,  sendo  seu  pedido  aprovado  por  unanimidade  de  votos.
Colocado em votação o Requerimento nº 1147/2024, foi aprovado por unanimidade de
votos; 33) - Requerimento nº 1149/2024, de autoria do Vereador Carlos Luiz de Deus, e
subscrito por mais oito edis, pelo falecimento do Senhor Pedro Gilberto Ricci. Aprovado
por unanimidade de votos; 34) - Requerimento nº 1151/2024, de autoria  do Vereador
Natal  Furlan,  pelo  falecimento  da  Senhora  Mizelene  Aparecida  Trevezani  pelo
falecimento da Senhora Mizelene Aparecida Trevezani. Aprovado por unanimidade de
votos; 35) - Requerimento nº 1152/2024, de autoria do Vereador Carlos Luiz de Deus,
pelo falecimento da Senhora Leonilda Capodifoglio de Carli. Aprovado por unanimidade
de votos; 36) -  Requerimento nº 1153/2024, de autoria  do Vereador Natal  Furlan, e
subscrito  por  mais  oito  edis, pelo  falecimento  da  Senhora  Anna  Baptista  Foghel.
Aprovado por unanimidade de votos; 37) - Requerimento nº 1154/2024, de autoria  do
Vereador Natal Furlan, e subscrito por mais oito edis, pelo falecimento do Senhor João
Carlos Aggio. Aprovado por unanimidade de votos; 38) - Requerimento nº 1155/2024,
de autoria do Vereador Natal Furlan, e subscrito por mais oito edis, pelo falecimento do
Senhor  José  Evaristo.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  39) -  Requerimento  nº
1156/2024, de autoria  do Vereador Natal Furlan, e subscrito por mais oito edis, pelo
falecimento da Senhora Maria Bernardete Conti Glaser. Aprovado por unanimidade de
votos;  40) -  Requerimento  nº  1165/2024,  de  autoria  do  Vereador  César  Ramos da
Costa, e  subscrito  por  mais  oito  edis, pelo  falecimento  do  senhor  Antonio  Carlos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ta

 -
 3

24
8ª

 S
es

sã
o

O
rd

in
ár

ia
 d

e
20

24
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:
-

 -
  -

 C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: Z

2T
6-

3Y
71

-1
D

40
-8

29
2

Ferreira  –  “Carlão”.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  41) -  Requerimento  nº
1166/2024, de autoria  do Vereador César Ramos da Costa, e subscrito por mais oito
edis, pelo falecimento da senhora Regina Célia Polette. Aprovado por unanimidade de
votos; 42) - Requerimento nº 1167/2024, de autoria do Vereador Cicero Justino da Silva,
e subscrito por mais oito edis, que seja incluído e apreciado sob regime de urgência, na
presente  Sessão  Ordinária,  o  Projeto  de  Lei  212/2024,  de  autoria  do  Executivo
Municipal  que  Visa  autorizar  a  alteração  do  objeto  das  Emendas  Impositivas  nos
62/2023, 84/2023, 10/2023 e 120/2023, a fim de atender despesas com aquisição de
Combustíveis  e  Lubrificantes  para  a  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  e  dá  outras
providências.  Aprovado por unanimidade de votos; 43) - Requerimento nº 1168/2024,
de autoria do Vereador Cicero Justino da Silva, e subscrito por mais oito edis, que seja
incluído e apreciado sob regime de urgência, na presente Sessão Ordinária, o Projeto
de Lei 211/2024, de autoria do Executivo Municipal que Visa autorizar a alteração do
objeto das Emendas Impositivas nos 74/2023, 18/2023, 23/2023, 99/2023, 49/2023 e
101/2023, a fim de atender despesas com aquisição de Combustíveis e Lubrificantes
para a Secretaria Municipal de Obras e Serviços, e dá outras providências.  Aprovado
por unanimidade de votos. Terminada a leitura dos Requerimentos o Senhor Presidente
consultou o 1º  Secretário  se haviam Vereadores inscritos para falar  no Expediente.
Usou da palavra o vereador inscrito César Ramos da Costa – “Cesinha”, aparteado pelo
vereador Carlos Luiz de Deus – “Carlinhos”. Em seguida a vereadora inscrita Sandra
Valéria  Vadalá  Muller  –  “Sandra  Vadalá”  usou  da  palavra  aparteada  pelo  vereador
Wellington Luis Cintra de Oliveira. Usou da palavra a vereadora inscrita Luciana Batista
–  “Luciana  do  Léssio”,  aparteado  pelo  vereador  Wellington  Luis  Cintra  de  Oliveira,
Sandra Valéria Vadalá Muller e César Ramos da Costa – “Cesinha”. Usou da palavra o
vereador inscrito Carlos Luiz de Deus – “Carlinhos” aparteado pela vereadora Luciana
Batista.  Em seguida, o Sr.  Presidente solicitou ao Vice-Presidente que assumisse a
direção dos trabalhos. Ato contínuo, usou da palavra na tribuna o já inscrito Vereador
Cícero  Justino  da  Silva  aparteado  pela  vereador  Luciana  Batista  e  Sandra  Valéria
Vadalá  Muller.  Não  havendo  mais  vereadores  inscritos,  o  Sr.  Presidente  Vereador
Cícero Justino da Silva deu início  a  Ordem do Dia:  01)  -  PRIMEIRA E SEGUNDA
DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 211/2024, de autoria do Executivo Municipal, visa
autorizar  a  alteração  do  objeto  das  Emendas  Impositivas  nos  74/2023,  18/2023,
23/2023, 99/2023, 49/2023 e 101/2023, a fim de atender despesas com aquisição de
Combustíveis e Lubrificantes para a Secretaria Municipal de Obras e Serviços, e dá
outras  providências.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos.  02)  –  PRIMEIRA  E
SEGUNDA DISCUSSÃO  do  Projeto  de  Lei  nº  212/2024,  de  autoria  do  Executivo
Municipal, visa autorizar a alteração do objeto das Emendas Impositivas nos 62/2023,
84/2023,  10/2023  e  120/2023,  a  fim  de  atender  despesas  com  aquisição  de
Combustíveis  e  Lubrificantes  para  a  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  e  dá  outras
providências.  Em  discussão  usou  da  palavra  o  vereador  César  Ramos  da  Costa,
Luciana  Batista.  Colocado  em Primeira  e  Segunda  Discussão  o  Projeto  de  Lei  n°
212/2024 foi aprovado por unanimidade de votos. Terminada a Ordem do Dia, o Senhor
Presidente  consultou  o  1º  Secretário  se  haviam Vereadores  inscritos  para  falar  na
Explicação Pessoal. Não havendo vereadores inscritos e nada mais havendo a tratar, o
Senhor  Presidente  Vereador  Cícero  Justino  da Silva  deu por  encerrada a  presente
Sessão Ordinária. E para constar, Ulisses Cremasco, Analista de Informática Secretaria,
digitei  a  presente  ata  a  qual  é  conferida  por  Flávia  Aparecida  Ferronato,  Diretora
Legislativa, que após aprovada pelo Plenário segue devidamente assinada.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ta

 -
 3

24
8ª

 S
es

sã
o

O
rd

in
ár

ia
 d

e
20

24
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:
-

 -
  -

 C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: Z

2T
6-

3Y
71

-1
D

40
-8

29
2

DESPACHO DA SECRETARIA LEGISLATIVA
Este documento tramitou em conformidade com as diretrizes regimentais.

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pirassununga. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z2T63Y711D408292 , ou vá até o site
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: Z2T6-3Y71-1D40-8292

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ta

 -
 3

24
8ª

 S
es

sã
o

O
rd

in
ár

ia
 d

e
20

24
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:
-

 -
  -

 C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: Z

2T
6-

3Y
71

-1
D

40
-8

29
2

https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z2T63Y711D408292
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z2T63Y711D408292

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z2T63Y711D408292
		2024-11-27T19:07:50-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2024-11-28T13:59:21-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2024-11-28T14:29:47-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2024-12-02T10:14:33-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura